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Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na princip vypínání stejnosměrných sítí pomocí

hybridních vypínačů. V práci je zahrnut popis fungování stejnosměrných sítí, vlastnosti,

výhody a použití. Dále se v práci objevuje srovnání jednotlivých typů vypínačů, jejich

vlastnosti, výhody a nevýhody. V poslední části je zhotoven proces vypínání

bezporuchových i poruchových stavů hybridního vypínače velmi vysokého napětí včetně

simulace tohoto procesu v softwaru MATLAB Simulink. Výsledky simulace vypínání

odpovídají teoretickým předpokladům hybridního vypínače. Ověření vypnutí jmenovitého

a poruchového proudu je v práci dostatečně popsáno, uvedeno a vysvětleno.

Klíčová slova

Hybridní vypínač, komutační spínač, ultra rychlý vypínač, přenosová síť, reaktance,

zhášedlo, impregnant, saturace, komutace, tlumivka, kapacitor, svodič přepětí
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the principle of breaking DC networks by hybrid

breakers. There is description of functioning of DC networks, properties, benefits and uses.

Next step compares different types of breakers, their properties, benefits and

disadvantages. In the last part is breaking process of undisrupted and failure states of the

hybrid breaker high voltage direct current including simulation of this process in

MATLAB Simulink software. A result of the simulation equals theoretical assumptions of

the hybrid breaker. Verifying of breaking nominal and failure current is enough described

and explained in this bachelor thesis.

Key words

Hybrid breaker, commutation switch, ultra fast disconnector, transmission grid,

reactance, quenching medium, impregnate, saturation, commutation, reactor, capacitor,

surge arrester
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Úvod

Práce se zabývá problematikou fungování hybridních vypínačů, jejich popisem,

teoretickými předpoklady k vypínání bezporuchových i poruchových stavů stejnosměrných

sítí pomocí těchto vypínačů. V práci je řešena problematika stejnosměrných sítí, výhody,

nevýhody, použití těchto sítí a porovnání stejnosměrných sítí se střídavými. Toto téma je

řešeno z důvodu podstatných výhod stejnosměrných sítí oproti střídavým a možnému

rozšiřování těchto sítí v budoucnu po celém světě. V tomto ohledu se zde nabízí obrovské

spektrum možností využití těchto sítí, její specifický doplněk ke střídavým sítím a jejich

obrovský přínos energetice jako takové.

Hybridní vypínače přináší k těmto sítím výhodný a nezbytný doplněk s ohledem na

parametry, respektive jejich rychlé vypínání v řádech milisekund. Vypínač spojuje

mechanické a polovodičové principy vypínání, které se navzájem vhodně doplňují.

V případě poruchy sítě jsou tyto přístroje velmi důležité, aby nedošlo k ohrožení a

přetížení sítě. Tak se zajistí stabilní a spolehlivý stav stejnosměrných sítí. Tento typ

stejnosměrných vypínačů se značně liší od vypínačů používaných ve střídavé síti. Ve

střídavé síti se snažíme proud vypínat v oblasti nuly. U stejnosměrných sítí se žádný

takový stav nevyskytuje, protože zde není harmonický průběh proudu. V takovém případě

musíme zejména poruchové proudy vypínat okamžitě a to za pomocí výkonových

polovodičových součástek, které dokážou přerušit proudovou cestu velice rychle. Hybridní

typ vypínače umožňuje nejprve průchod proudu ultra rychlým mechanickým vypínačem

z důvodu malých ztrát při průchodu a poté se proud přerušuje pomocí polovodičových

výkonových součástek.

Text je rozdělen do několika částí; první se zabývá vlastnostmi stejnosměrných sítí a

popisem mechanických a polovodičových vypínačů, které společně tvoří vypínač hybridní.

Druhá představuje funkci a princip vypínání stejnosměrného proudu pomocí hybridního

vypínače HVDC. Další část popisuje funkci polovodičových součástek IGBT, které se

používají ve vypínači a následnou simulaci vypínacích procesů vypínače v bezporuchovém

stavu i ve stavu poruchovém v programu MATLAB Simulink. Úkolem této práce je

analyzovat vlastnosti hybridního vypínače, jejich podstatu a využití s ohledem na vypínání

stavů ve stejnosměrné síti.

Hybridní vypínače pro stejnosměrné sítě VVN Filip Kotáb 2015

10

Seznam symbolů a zkratek

HVDC ............... Stejnosměrný proud vysokého napětí (High Voltage Direct Current)

AC ..................... Střídavé napětí/proud

DC ..................... Stejnosměrné napětí/proud

IGBT ................. Označení polovodičové spínací součástky

XLPE ................. Izolační materiál ze vzájemně propojeného polyetylénu

UFD ................... Ultra rychlý vypínač (Ultra Fast Disconnector)

di/dt ................... Derivace proudu za čas

RCD snubber ..... Omezovač přepětí

GTO .................. Vypínací tyristor (Gate Turn Off)

LCS ................... Komutační spínač (Load Commutation Switch)

U........................ Napětí [V]

I ......................... Proud [A]

P ........................ Výkon [W]

MATLAB Simulink……………Nadstavba programu MATLAB pro simulaci

dynamických systémů
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1 Úvod do stejnosměrných sítí, vlastnosti, výhody a
použití

Princip využívání těchto sítí spočívá v tom, že dokážou přenášet velké množství

energie velmi vysokým napětím, přičemž se na vedení objevují minimální ztráty. Síť

vytvořená propojením systémů pro přenos stejnosměrného proudu velmi vysokým napětím

může poskytovat velmi výkonný a regulovatelný doplněk k dosavadní střídavé síti. Na

rozdíl od střídavého proudu lze u koncepce přenosu stejnosměrným proudem snížit

celkové ztráty. Lze zlepšit i řízení toku energie z míst, odkud přenos dosavadních sítí

střídavého proudu naráží na svá omezení [3].

Obr. 1.1 Maximální zátěž AC vedení oproti délce vedení [5]

Přenosová kapacita AC nadzemního vedení je omezena z několika důvodu. Na Obr.

1.1 je zobrazen přehled těchto omezení. Pokles napětí na delší vzdálenosti se vyskytuje

z důvodu reaktance. Když nastane tato situace, HSIL (High Surge Impedance Loading)

pomáhá omezit pokles napětí a také zvyšuje přenosovou schopnost [5].

Přenos stejnosměrného proudu velmi vysokého napětí (HVDC – High Voltage Direct

Current) je velmi efektivní technologie přenosu velkého množství elektrické energie na

velkou vzdálenost při minimálních ztrátách. Díky těmto přednostem, a také díky možnosti

umístit vedení například pod hladinu moře nebo pod zem, se tato technologie používá

k přenosu elektrické energie na dlouhé vzdálenosti (např. z vodních elektráren v horách do

tisíce kilometrů vzdálených míst spotřeby) a pro podmořské příhraniční přenosy (např.

v Evropě). Je to zároveň ideální technologie pro některé nové trendy získávání elektrické
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energie, např. pro připojení větrných elektráren na moři a pro další speciální aplikace [3].

Stejnosměrná síť umožňuje také propojení dvou a více střídavých transformačních

stanic pomocí stejnosměrných kabelů nebo nadzemním vedením. Každá transformační

stanice stejnosměrné sítě zahrnuje převod DC na AC síť. Aby bylo možné udržovat řízení

výkonu převodu, je obvykle požadováno, aby stejnosměrné napětí mělo více než 80%

jmenovité hodnoty. Pokud převodníky ztratí schopnost ovládání vzhledem k nízkému

stejnosměrnému napětí, mohou být následky problematické. Může dojít k poklesu napětí

v sítí a nárůst proudu nebo napěťové namáhání na převodníku [5].

1.1 Proč používat HVDC ? (High Voltage Direct Current)

Střídavý přenos byl přednostní globální platformou pro elektrický přenos do

domácností a firem za posledních 100 let. Ale i přenos vysokým napětím AC má určitá

omezení, počínaje přenosovými kapacitami, omezení přenosu na dálku a nemožnost

přímého spojení dvou střídavých sítí o různých frekvencích. S úsvitem nové energetické

éry a nutností vybudovat chytřejší síť se očekává od HVDC růst daleko za své tradiční

pozice jako doplněk k AC přenosu [2].

HVDC je dnes metodou volby pro podmořský elektrický přenos, pro propojení

třífázových střídavých sítí a poskytuje efektivní, stabilní přenos a řídící funkce. HVDC je

také technologie volby pro dálkový přenos elektrické energie na velmi dlouhé vzdálenosti

s nízkými elektrickými ztrátami. Důvody pro výběr HVDC místo AC jsou často výhodné a

nezbytné. Buď je přenos HVDC nezbytný, nebo žádoucí v různých případech. Jeden


[…]


hlavního vypínače se zavírá a proudová cesta ultra rychlým vypínačem je přerušena.

Obr. 4.9 Průběh proudu v poruchovém stavu

Na Obr. 4.9 je zobrazen průběh proudu v obvodu. Na začátku teče jmenovitý proud 2

kA přes ultra rychlý vypínač do zátěže. V případě výskytu zkratu po sepnutí součástky

IGBT3 proud vzrůstá na hodnotu dimenzovanou vypínačem, která je v tomto případě

zvolena na 17 kA. Po dosažení této hodnoty vypínač reaguje a okamžitě přerušuje

proudovou cestu na nulu. Z grafu vyplývá, že použité součástky v obvodu mají za důsledek

velmi strmý sklon sklon proudu z poruchové hodnoty na nulu. Ovšem změnou parametrů

součástek se sklon proudu nezměnil.
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4.3 Problémy v simulaci a jejich řešení

V průběhu simulace se vyskytly některé problémy, se kterými by obvod nefungoval

správně. Proto muselo být nalezeno řešení, jak tyto problémy vyřešit a nahradit tak, aby se

bylo možné přiblížit k teoretickým předpokladům a průběhům veličin. Problémy byly

následující:

 Vypínací prvek

Původně se proudová cesta v horní větvi obvodu měla přerušovat pomocí

mechanického vypínacího prvku sloužící jako ultra rychlý vypínač, ale po nastavování

parametrů tohoto vypínače se prvek nechoval podle představ. Proto je použit jako ultra

rychlý vypínač polovodičový spínací prvek IGBT1, na který přivádíme impulzy pro

otevření a zavření. V případě nesprávného fungování mechanického vypínacího prvku

jsem hledal v knihovně MATLAB Simulink jiný vypínací prvek. Ovšem další typy těchto

vypínacích prvků jsou obsaženy v jiné podskupině knihovny. MATLAB Simulink

umožňuje pouze propojování prvků ze stejné podskupiny. V simulaci jsou všechny prvky

použity z podskupiny SimPowerSystems. Pokud je vybrán prvek z jiné podskupiny než

SimPowerSystems a vložen do obvodu obsažených prvků poskládaných z této podskupiny,

součástky pak nelze mezi sebou propojovat. Proto nahrazuji mechanický vypínací prvek

polovodičovou součástkou IGBT1, která je obsažena v této podskupině a jde bez problémů

spojit s ostatními prvky.

 Omezovače přepětí

V obvodu nejsou zapojeny omezovače přepětí, které by měly být zařazeny paralelně

k součástkám v hybridním vypínači z důvodu omezení přepětí na IGBT součástkách při

velkém napěťovém namáhání. Pokud se tyto omezovače přepětí zařadily paralelně k těmto

prvkům a nastavily se na nich parametry pro ochranu součástek, program nepracoval

správně. Průběh simulace se zastavil na 97 % a nedošlo k jejímu dokončení. V tomto

případě jsem zkoušel přidat pouze jeden svodič přepětí, zařazený paralelně k hlavnímu

vypínači a upravoval hodnoty v celé síti, ale simulace nebyla taktéž dokončena.

Hybridní vypínače pro stejnosměrné sítě VVN Filip Kotáb 2015

41

Závěr

Průběhy simulací vypínacího procesu byly provedeny a ověřeny úspěšně. V obvodu

sestaveném pomocí programu MATLAB Simulink se zanedbaly určité prvky z důvodu

nesprávného fungování simulace. Simulace by měla obsahovat svodiče přepětí, zařazené

paralelně k hybridnímu vypínači, které chrání součástky uvnitř vypínače. Ovšem po jejich

přidání do obvodu a následném spuštění nebyla simulace úspěšně dokončena. Po nastavení

hodnoty ochranného napětí a proudu na svodičích přepětí by v případě překročení těchto

hodnot na součástkách ve vypínači měly zareagovat a proud by se měl uzavřít přes tyto

svodiče. Po různém nastavování tohoto prvku se simulace při vyhodnocení zastaví a

nedoběhne do konce.

V simulaci je také jinak řešen ultra rychlý vypínač, který je zařazen paralelně

k hybridnímu vypínači. Pokud je do simulace přidán z knihovny mechanický vypínací

prvek sloužící jako vypínač, po nastavení jeho parametrů pro vypnutí se tento prvek

neustále po určité době spíná a nezůstává ve vypnuté poloze. Proto se obvodem proudová

cesta nepřeruší a proud protéká přes tento prvek do zátěže. Vzhledem k těmto okolnostem

je nahrazen ultra rychlý vypínač spínacím prvkem IGBT, který po přivedení dvou impulzů

napřed otevírá a poté se zavře a zůstává v zavřené poloze. Takto řešeným způsobem

nedochází k opětovnému sepnutí a proudová cesta se může přerušit přes hlavní vypínač na

nulu. S takto řešeným postupem je možné nasimulovat vypínací proces.

Průběh proudu v poruchovém stavu je trochu jiný než podle teoretických předpokladů.

Přechod proudu z poruchové hodnoty dimenzovanou vypínačem na hodnotu nulovou je

velice strmý. Podle teoretických předpokladů by tento přechod měl klesat lineárně. Je to

dáno použitými prvky v obvodu. V tomto případě jsem tento problém řešil změnami

parametrů součástek, zejména změnou napětí sítě a změnou hodnot odporů a indukčností

v obvodu. Ovšem i po jejich změně tento sklon zůstal stejný. Dle mého názoru by tuto

situaci měly vyřešit svodiče přepětí, které vytvářejí protinapětí, a tím by měly průběh

proudu z poruchového do nulového stavu linearizovat z důvodu uložené energie na

tlumivce. Jelikož je ale se svodiči přepětí problém v simulaci, který je zmiňovaný výše,

takto řešeným způsobem se nelze dopracovat k teoretickému výsledku.
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