Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Hybridní vypínače pro stejnosměrné sítě VVN
Student: Filip KOTÁB Std. číslo: E12B0030P
Vedoucí: Jaroslav Šnajdr

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval velmi aktivně a prokázal schopnost samostatného řešení problémů. Rychle se zorientoval v simulačním software Simulink, v kterém na základě literárních podkladů vypracoval model stejnosměrného vypínače. Navíc si přes technické obtíže dokázal poradit s řadou omezení a vytvořil funkční základ řešení, které je možné dále rozvíjet.

Dotaz:

Jaké výhody přináší polovodičové vypínače stejnosměrného proudu oproti mechanickým?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2015

.....
podpis vedoucího práce